35 Adtende, iudex optime, deus, ipsa ueritas, adtende, quid dicam contradictori huic, adtende; coram te enim dico et coram fratribus meis, qui legitime utuntur lege usque ad finem

5 ipsorum S, + est BCFGHMOPQVW *edd.*

16. **priuatam... priuemur]** *Figura etymologica.* For the thought cf. 2 Pet. i 20, 1 Tim. vi 5.

19. **qui... loquitur mendacium, de suo loquitur]** Jn viii 44. The form in which A. quotes this passage here, in XIII 38 *infra*. and also in *Enarr. in Ps.* xci § 6 and *Serm.* clxvi 3 (Vulg. 'cum loquitur mendacium ex propriis loquitur'), gives a rendering which is not improbably correct in sense. Westcott *ad loc.* proposes to render 'Whenever a man speaketh a lie, he speaketh of his own, for his father also is a liar,' adding 'The omission of the subject is certainly harsh (*δραὺ λαλῆ*), but

not more so than the other renderings of the pronoun (*αὐτοῦ*).' In *Tract. in Ioan.* XLII 14, however, A. quotes in the form 'cum loquitur mendacium de propriis loquitur.' Yet, even assuming this rendering, A.'s argument in the present passage requires the logical reversal of subject and predicate, 'who speaks his own, speaks a lie.'

21. **adtende]** Cf. Jer. xviii 19 'attende, domine, ad me.'

23. **legitime utuntur lege]** 1 Tim. i 8 'scimus autem quia bona est lex si quis ea legitime utatur.'

*ib.* **ad finem caritatis]** 1 Tim.

caritatis; adtende et uide, quid ei dicam, si placet tibi. hanc enim uocem huic refero fraternam et pacificam: si ambo uidemus uerum esse quod dicis et ambo uidemus uerum esse quod dico, ubi, quaeso, id uidemus? nec ego utique in te nec 5 tu in me, sed ambo in ipsa quae supra mentes nostras est inconmutabili ueritate. cum ergo de ipsa domini dei nostri luce non contendamus, cur de proximi cogitatione contendimus, quam sic uidere non possumus, ut uidetur inconmutabilis ueritas, quando, si ipse Moyses apparuisset nobis atque dixisset: 10 "hoc cogitauit," nec sic eam uideremus, sed crederemus? non itaque supra quam scriptum est unus pro altero infletur aduersus alterum. diligamus dominum deum nostrum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente nostra et proximum nostrum sicut nosmet ipsos. propter quae duo praecepta 15 caritatis sensisse Moysen, quidquid in illis libris sensit, nisi crediderimus, mendacem faciemus dominum, cum de animo conserui aliter quam ille docuit opinamur. iam uide, quam stultum sit in tanta copia uerissimarum sententiarum, quae de illis uerbis erui possunt, temere adfirmare, quam earum Moyses 20 potissimum senserit, et perniciosis contentionibus ipsam offendere caritatem, propter quam dixit omnia, cuius dicta conamur exponere.

XXVI. Et tamen ego, deus meus, celsitudo humilitatis 36  
meae et requies laboris mei, qui audis confessiones meas et  
25 dimittis peccata mea, quoniam tu mihi praecipis, ut diligam

13 *pr. ex]* et ex BCFGHMOPQVW *edd. (Vulg.)*. *alt. ex]* et ex BCFGMPQ *edd.*

i 5 'Finis autem praecepti est caritas.'

5. in ipsa quae supra mentes ...ueritate] See above X 37.

8. ut uidetur inconmutabilis ueritas] of which, according to A., we have an immediate intuition.

10. nec sic eam uideremus] even in that case his thought would not be visible to us.

11. supra quam scriptum est]

i Cor. iv 6.

12. dominum deum etc.] Mt. xxii 37 and 39. Cf. Deut. vi 5.

16. mendacem faciemus] i Jn i 10, v 10.

XXVI. A. feels that if he had been in Moses' place he would have desired his words to be susceptible of various interpretations adapted to the varying capacity of different classes of readers.

proximum meum sicut me ipsum, non possum minus credere de Moyse fidelissimo famulo tuo, quam mihi optarem ac desiderarem abs te dari muneris, si tempore illo natus essem quo ille eoque loci me constituisses, ut per seruitutem cordis ac linguae meae litterae illae dispensarentur, quae tanto post essent 5 omnibus gentibus profuturae et per uniuersum orbem tanto auctoritatis culmine omnium falsarum superbarumque doctrinarum uerba superaturae. uellem quippe, si tunc ego essem Moyses—ex eadem namque massa omnes uenimus; et quid est homo, nisi quia memor es eius?—uellem ergo, si tunc ego 10 essem quod ille et mihi abs te Geneseos liber scribendus adiungeretur, talem mihi eloquendi facultatem dari et eum texendi sermonis modum, ut neque illi, qui nondum queunt intellegere quemadmodum creat deus, tanquam excedentia uires suas dicta recusarent et illi, qui hoc iam possunt, in 15 quamlibet ueram sententiam cogitando uenissent, eam non praetermissam in paucis uerbis tui famuli reperirent, et si alius aliam uidisset in luce ueritatis, nec ipsa in eisdem uerbis intellegenda deesset.

37 XXVII. Sicut enim fons in paruo loco uberior est 20

3. *desiderarem...si...natus essem*] For the imperfect see Madvig, *Lat. Gr.* § 347 b, obs. 2, who quotes Cic. *Phil.* VIII 4. 14 'num igitur eum (sc. Opimum), si tum esses, temerarium ciuem aut crudelem putares?' It is perhaps to be explained as due to the feeling that the person whose existence is imaginarily transferred to the past retains his present point of view.

*ib.* *muneris*] The genitive depends on 'minus'—'a less great gift.'

9. *ex eadem...massa*] Cf. Rom. ix 21.

*ib.* *quid est homo*] Cf. Ps. viii 5 (4).

XXVII. *As a small fountain may be the source of widespread fertility, through the streams which take their rise from it, so the brief, pregnant narrative of Genesis sup-*

*plies rich material to the preacher and carries many thoughts to many minds. It is simple enough for those who must clothe all their thoughts in visual images.*

20. *sicut enim fons*] This elaborate metaphor may be freely rendered: 'As a fountain-head, though it occupies, itself, but little space, by supplying the flow of many streams is the source of more fertility, and waters a wider area, than any one of the streams which take their rise from it, though their course may traverse wide regions; even so the narrative of the dispenser of Thy word, being designed to supply matter for many preachers, brief as is its compass, pours forth floods of limpid truth, whence each one leads down through the longer and more winding channels of discourse whatever of truth he is able to attain

pluribusque riuis in ampliora spatia fluxum ministrat quam quilibet eorum riuorum, qui per multa locorum ab eodem fonte deducitur, ita narratio dispensatoris tui sermocinaturis pluribus profutura paruo sermonis modulo scatet fluenta liquidae ueritatis, unde sibi quisque uerum, quod de his rebus potest, hic illud, ille illud, per longiores loquellarum anfractus trahat. alii enim cum haec uerba legunt uel audiunt, cogitant deum quasi hominem aut quasi aliquam mole immensa praeditam potestatem nouo quodam et repentino placito extra se ipsam  
 10 tamquam locis distantibus fecisse caelum et terram, duo magna corpora supra et infra, quibus omnia continerentur, et cum audiunt: dixit deus: fiat illud, et factum est illud, cogitant uerba coepta et finita, sonantia temporibus atque transeuntia, post quorum transitum statim existeret quod iussum est ut  
 15 existeret, et si quid forte aliud hoc modo ex familiaritate carnis opinantur. in quibus adhuc paruulis animalibus, dum isto humillimo genere uerborum tamquam materno sinu eorum gestatur infirmitas, salubriter aedificatur fides, qua certum habeant et teneant deum fecisse omnes naturas, quas eorum  
 20 sensus mirabili uarietate circumspicit. quorum si quispiam quasi uilitatem dictorum aspernatus extra nutritorias cunas superba imbecillitate se extenderit, heu! cadet miser et, domine deus, miserere, ne inplumem pullum conculcent qui transeunt uiam, et mitte angelum tuum, qui eum reponat in  
 25 nido, ut uiuat, donec uolet.